P R I L O Z I

Prilog 1.

SERAFIN CRJJEVIĆ O KRALJICI MARGARITI

Porro Stefanus, non Bosniae uti perperam habent nonnulli Scriptores nostri, sed Dalmatiae, atque Croatiae Rex. Crescimiri regis, filius, ex voto, quod aeger morbo gravi omiserat sacram divi Stefani, Protomartiris aedem Ragusii vetustate collabentem instaurandam curavit, impensis in opus ex regio aerario sexies mille octigenis hippereis multa suppellectile ornavit, Sacra ... quae in ea servabantur, argenteis thecis includi jussit, censu perpetuo auxit, sacerdotumque, qui suo nomine sacris in ea vacaret officis, certa illi decreta mercede domoque quam incolletet non procul erecta constituit. Qui primus eo sacerdotio functus est Stojko nomine appellatum perhibent. Deinde vero Rex cum pietate studio dum ragusinae urbis institutis, quam jam fama perceperat et summo opere probabat permotus una cum regina conjuge sua Margarita feminarum piissima Ragusium venit, ubi regio cultu ut dandum decebat principem exceptus et omni officiorum genere devinctus et aliquod grati animi suis ospitibus argumentum praebet dono illis dedit. (Ajunt deidem modico aere mutasse) totum Brenensem agrum, Umbrae sinum, Gravosium, Malfinum, et quidquid terrarum est et maris litus usque ad vallem, quae a Nubicibus appellatur. Jussit autem in singulis hisce locis divi Protomartyris Stefani nomine templa ejusdem singula moliri, ac formae suis sumptibus errigi, quae adhuc extant. Reique tunc gestae et litteris traditae fiden faciunt. Haec quidem certa sunt atque indubia omnium testimonio scriptorum comprobata, nisi quod Maurus Orbinius sine teste et auctore immo adversum communem omnium sententiam Stefano regi Crescimirum ejus filium supponit. At vero de tempore quo haec contigerunt, antiquam conveniunt scriptores nostri Nicolaus Araneus adventum regis atque ideo agrarum donationem ad annum 817 refert. Johannes Gundula, quem Junius Restus excripit ad annum 940. Jacobus Lucarus non diu post annum 987. Orbinius post annum 1055. Verum ut certa, vel saltem verro proxima rei gestae epocha haberi possit, necesse est Stefani regis, qua vixit aetatem

perspectam habere, quas nos supra in Prolegomeno exposuimus, ubi certissimis monumentis ostendimus Stefanum regem, de quo agimus, Crescimiri alterius filius, alterius patrem ab anno circiter 1050 ad annum 1052 imperasse. Hoc igitur temporis intervalle, annorum 17, et in urbem nostram venisse, et eam nova agrorum ditione ditasse. Certa res est atque perspecta. Cum porro non longe diu ante regis mortem, quae anno ejus saeculi 52 accessisse fertur, haec gesta fuisse memorant annales nostri; non tempore profecto, sed omnino recte ad annum 1050 referenda videntur.

At vero mortuo Stefano rege ubi incertum, eum etiam Ragusii obisse, eo in divi Stefani templo jacere vetus fama fuerit ad proavorum nostrorum memoriam, quod infra in Paulo Albero, ragusino pontifice diligentius expendemus. Statim uxor ejus romana stirpe Pavliniri regis sodali nescio quo progenita Margarita sive ut quidam habent male profecto illyricum nomen Mära, quod potius Marinam, quam Margaritam, latine redderes, regina pietatis, quam proficiebatur studio in ragusinis fascis celebrima, cum multis proceribus Ragusium se contulit, ibique certi saede domicili sibi collocata, ad abitum usque permansit, quod etiam nonnulli ex proceribus, qui cum illa adveniant, fecisse memorantur. Cum autem relicto regno solum revertere decreverit Margarita nemo quod veri specie habeat litteris prodidit. Ajunt nonnulli in prolem obisse Stefanum atque adeo ex regno ad alienos... viduam excepisse reginam. At Stefanum regem libero suscepisse (utrum ex Margarita, uxore incopertum) praestim Ynkominum et Crescimirum ex monumentis (in Prolegomenis) supra allatis certa res est atque perspecta. In statuendo anno adventum reginae, quem admodum e qua aetate vixerit, variant scriptores et certe ex Paulo ante dictis et in Prolegomenis comprobatis, avvenisse videtur, in hanc urbem anno 1053. Vitale Pontifice anno in vivis agente.

Metropolis ragusina, so. I, str. 66, u rukopisu u franjevačkoj biblioteci u Dubrovniku, god. 1756.

Prilog 2.

NEKI SVEČENICI KRALJEVSKE CRKVE SV. STJEPANA
U DUBROVNIKU

Izvadio g. Don Niko Gjivanović.

1. God. 948 i dalje: Pop Stojko, pleban crkve sv. Stjepana, rođak kralja Stjepana Miroslava (po dubrovčkim piscima).

2. Gervazij pl. Petrana, rektor ove crkve, opat.

3. Matijašević Zibaldone III. strana 88, piše:

1495. 26. XI. R. D. Georgius Episcopus Marcanensis, biskup mrkansko-tribunjski, cui consegnata fuit clavis reliquiarum Ecclesiae S. Stephani, quae stare solet in manu antiquioris de stirpe illorum de Cruce (Križić), et hoc de consensu Ser Dragoje Andr. de Cruce, cui legitime spectabat ad tenendam dictam clavem, fecit de sua manu unum scriptum suae manus... anno 1495... Reliquiae de argento conservatae sunt in toto 58 et unus Calix in sanctuario s. Stefani. Item plura ossa St. Corporum. Item due petiae bonae qualitatis Ligni Domini.

Georgius ep. Mercanensis m. pr. Ego Theodorus Prodanelli praesens fui.

Vidi se dakle, da je obitelj Cruce vlasnica ključa crkve još i god. 1495. Svi dubrovački povjesničari pišu, da je kraljica Margarita bila u srodstvu te obitelji.